Reuertere, similis esto dilectæ mi capreae, aut hinnulo cer-

uorum super montes Bethel.] Quia, inquit, me ad excolendas uineas, id est ad instituendas, multiplicandasque plebes fidelium excitasti ac prouocasti, qui ab eisdem uineis putidas impugnantium uersutias, tanquam uulpeculas, abigi iussisti, quia faciem meam tibi ostendi uoluisi, cum necdum mihi tuam clarè intuendā faciem promiseris: sed notitiam tuā, ex parte demonstrando, quasi per fenestras mihi, cancellosque loquaris, obsecro à generali instructione reuertaris sapius, ad illustranda sublimius corda perfectorum. & sicut caprea, aut hinnulū ceruorum, rarus quidem, sed cum delectatione conspicientium in montibus solet esse intuitus: sic in excelsis mentibus uestigia tuæ magnitudinis qualiacunque præsentis. Precor ut dulcedinem uitæ immortalis, quam membris omnibus meis in retributione promittis, aliquibus etiam in itinere, quamuis à longè, speculandam reueles. Congruit autem & nomen montium mentibus eorum, qui cōtemplationi cœlestium oculos cordis aperire didicerunt: cum dicitur, Super mōtes Bethel. Bethel quippe domus cōsurgens, siue domus uigiliarum interpretatur. Et qui diligentius cæteris animo ad superiorum desideria assurgunt, qui studiosius ad hæc accipienda inuisigilant, meritò cæteris excellentius arcana cœlestia cernunt. Si autem legatur, ut quidam codices habēt, Super montes Bethel, id est domus Dei, nihil omnino quæstionis habet. Patet namque, corda iustorum, mōtes domus Dei rectè uocari: ad distinctionem nimirum montium Samariæ & Esau, & cæterorum huiusmodi, hoc est, hæreticorū & superbiorum omnium. In alia editione pro hoc nomine, latinè scriptum uidimus, Super montes succorum & aromatum. Quod æquè sanctorum mentibus congruit: qui nō superuacuis cogitationibus arefacti, sed uelut arboris aromaticæ salutariibus succis semper sunt internæ dulcedinis & charitatis refectioni. De quibus uidelicet succis atque aromatibus sapius in hoc uolumine sub nomine Thuris, myrrhæ & aloes, cæterorūque huiusmodi significatum est. Verūm, quia amatores ueritatis, nō solum de Iudæis, sed etiam ueniunt de gentibus, & de utraque plebe una fidelium Ecclesia colligitur: restat in amoris cantico post Iudææ uocationem, ac dulcissimam cum suo redemptore colloquutionem, etiam gentilitas, quo ordine ad agnitionem salutis attigerit, quanto hanc inuentam amore tenuerit, specialiter referre. Sequitur ergo uox dilectæ de gentibus Ecclesiæ.

CAPVT III.

X. In lectulo meo per noctes quæsiui, quæ diligit anima mea. Quæsiui illum, & non inueni: & dixi, Surgam & circumibo ciuitatem, per uicos & plateas quæram, quem dilexit anima mea: quæsiui illum, & non inueni. Iamdudum, inquit, multo studio quæsiui Dominum, quem nunc integrè diligit anima mea: quem etiam tunc, & si necdum cognitum dilexit, in quan-

tum rationem sapiētia, ueritatis, & diuini cultus dilexit. Sed quia in lectulo meo quæsiui, id est illecebris adhuc carnis meæ subdita, quia per noctes, hoc est in tenebris profundæ ignorantia quæsiui (non enim mihi angelus, non propheta, non quilibet doctor indubius lumen diuinæ cognitionis ostendit) inuenire, quem quæsiui, minimè præualui. Quod ubi in ueritate comperi, nequaquam me ueritatis, quam quærebam, inuentione potitam, propo-¹⁰ sui in animo meo de lectulo carnalium uoluptatum exurgere, ad laborem salutiferam inquisitionis accingi, terras ac mare circumire, publicè & priuatim uniuersorum, quos sapientiores audirè, magisteria adire: & siquid ueræ sapientia, & si quid uispiam certi, quod ad æternam beatitudinem duceret, inuenirè, studiosè perquirere. Sed quamuis plurimo labore mūdum peragrans, sapientium uerba discernens, nil certum atque indubium de uia ueritatis ad-²⁰ discere potui, hæc autem fuisse gentilitatis uocata, Deum scire cupientis, sed necdum scientis, testantur studia philosophorum, qui pro indagine ueritatis ac sapientia tot lustrauerunt terras, tanta cōdiderunt uolumina, testatur scriptura, quæ ait, Athenienses autem, & omnes aduenæ hospites ad nihil aliud uocabant, nisi ut dicere, aut audire aliquid noui. Testatur apostoli sermo, qui in eorundem Atheniensium curia perorans ait, Pertransiens & uidens simu-³⁰ lacra uestra, inueni aram, in qua scriptum erat, Ignoto Deo. Quod ergo ignorantes colitis, hoc annūcio uobis. Deus qui fecit mundum, & omnia quæ in eo sunt, hic cœli & terræ cum sit Dominus, non in manufactis templis inhabitat. Testatur deuotio Cornelij centurionis, qui cognitionem diuini cultus orationibus & eleemosynis à Deo quærere didicit. Testatur iterū & opus Aethiopsis: qui de finibus terræ ad templum Domini ueniens, eum quæ nesciebat, adoraturus adiit. Et tātō ueritatis quæ ignorabat, amore ardebat, ut sedes in currule-⁴⁰ ctionibus, quas fama frequentior diuina esse diuulgat, insisteret. Sed hanc eius in inquisitione ueritatis instantiam Dominus uidens, diu se quærenti tandem aliquando manifestare dignatus est: & cui inspirauerat ut quæret, donauit ut inueniret. Iuxta quod ipse per prophetam iam olim promisit, dicens: Egeni⁴⁵ & pauperes querunt aquas, & non sunt, lingua eorum siti aruit. Ego Dominus exaudiam eos, Deus Israel non derelinquam eos. Aperiam in supinis mōtibus flumina, & in medio camporum fontes. Illos nimirū fontes, quos Psalmista sitiens aiebat, Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarū, ita desiderat anima mea ad te Deus. Illa flumina, quæ ipse suis fidelibus pollicetur dicēs, Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de uentre eius fluent atque uiuē. Vnde & rectè subditur: